*hortis recentibus. Antea conservus cadavera cellis arctis ejecta locabat istuc effe-  
 renda in riti sandapila. Hoc erat commune plebeculæ sepulcrum, Pantolabo sawnio-  
 ni, et Nomentano patrimonii dissipatori. Istic cippus assignabat agri pedes mille-*

.....

Cuning.—12 Idem conj. *cippus in agro*; quod habet Exc. Sax.—13 Glarean.

#### NOTÆ

7 *Novis in hortis*] Quos nuper in Esquiliiis Mæcenas instituit, ob salubrem ejus loci aërem, ut dicitur postea.

8 *Huc prius, &c.*] Ubi modo stat Priapus, in hortis scilicet istis novis, ibi antea sepulcretum erat. In hunc ipsum locum plebeiorum cadavera portabantur humanda.

*Angustis ejecta, &c.*] Adverte singulas voces ad contentum facientes.

*Angustis ejecta cadavera cellis*] Non atriis aulivæ magnis elata cum honore ad sepulcrum, more divitum. *Cellæ* enim dicuntur mansiunculæ præsertim servorum.

9 *Conservus portanda locabat*] Viles et abjectos vilis abjectusque vespillo sepeliebat. Nam vespillones, inquit Festus, appellantur, qui vespertino tempore operam locant iis humo condendis, qui sivebri pompa duci propter inopiam nequeunt. At contra divitum funeri curando advocatur libitinarus. Hic vero subministros adhibet pollinctores, sandapilarios, vespillones.

*Vili in arca*] Non in feretro exornato, ut divites solent, sed in brevi ioculo, seu communi sandapila, quam Martialis vocat 'Orcinianam spon-

dam,' qua egenorum, itemque damnatorum, cadavera portabantur a sandapilariis. Juvenal. Sat. iii. 32. 'Conducere . . . portandum ad busta cadaver.'

10 *Hoc miseræ plebi, &c.*] Esquilina regio sepulcris servorum atque miserorum dedicata erat, inquit vet. Comment.

11 *Pantolabo scurræ*] Aptum nomen scurræ, qui dilapidatis facultatibus egens mutuum a pluribus pecuniam accipiebat. Itaque Mallius ille Pantolabus sepulcro pauperum et miserorum inferitur, sicut et Cassius Nomentanus patrimonii decoctor insignis.

12 *Mille pedes in fronte, &c.*] Datus olim fuerat locus ille ad sepulcrum plebeiorum, continens mille pedes, &c. Quod quidem agri spatium hæredibus detractum erat. Et hæc cippo inscripta notabantur ex more. Erat enim cippus in agro erectus lapis seu limes, in quo designabatur certa pars agri excepta et ex testamento data legataque plebi, vel sicuti privato.

*Mille pedes in fronte, &c.*] Juxta vias erant sepulcra. Ergo sepulcri frons est latitudo, at longitudo in agrum quaquaversus intelligenda.

Hic dabat; hæredes monumentum ne sequeretur.  
 Nunc licet Esquiliiis habitare salubribus, atque  
 Aggere in aprico spatiari, quo modo tristes 15  
 Albis informem spectabant ossibus agrum.  
 Cum mihi non tantum furesque faræque, suëtæ  
 Huac vexare locum, curæ sunt atque labori,

*nos in latitudinem, trecentos vero in longitudinem, vetabatque, ne sepulcrum ad hæredes pertineret. Jam vero licet habitare in Esquiliiis salubribus, et ambulare in colle aprico, ubi nuper mæsti cernebant agrum albis ossibus deformem. Quamquam non tam me angust et vexant prædones ac feræ agrum istum infestare solita,*

\*\*\*\*\*

edidit, monumentum hoc ne sequeretur; quod non damnat Zeunius. *sequeretur* Harl. 2. 4. 6. 7.—14 *Esquiliiis* Venet. 1559. et Glarean. ap. Zeun. —15 ‘*Pro quo modo,*’ inquit Bentleius, ‘lege in vitis licet codicibus, *qua modo.*’ Ego tamen non ausim. Unde enim novit ille non licere dicere *quo pro in quo loco vel ubi?* Alias novimus *eo et quo vetustos esse Accusativos;* verum et *quo dicitur in Ablativo.* *Baxf.* ‘Bentleii emendatio probabilis est, quia *qua* a librariis ob sequens *modo* est mutatum.’

#### NOTÆ

Ita vetus Inscriptio. IN FRONTE  
 LAT. PED. XX. IN AGR. LONG. PED.  
 XX. &c. Valeant qui geographicè  
 longitudinem hic accipiunt in majori  
 distantia. Nec enim id locum habet  
 nisi in Geographicis. Ptolem. 1. 6.

13 *Hæredes monumentum, &c.*] In  
 cippo scribi et notari solebant literæ  
 istæ: H. M. H. N. S. Hoc monu-  
 mentum hæredes non sequitur. Fe-  
 deric. Cerutus Veronensis sic inter-  
 pretatur locum hunc, luculenter qui-  
 dem: hic in Esquiliiis extabat cippus  
 his notatus literis: ab ea parte, quæ  
 publicam viam attingit, mille pedes  
 agri ad sepulturam plebis tribuntur:  
 ab ea vero parte, quæ conjunctos  
 agros spectat, pedes trecenti. Hac  
 Inscriptio: HÆRES HUNC SIBI LO-  
 CUM SEPULTURÆ NE VINDICET.

14 *Nunc licet Esquiliiis, &c.*] Nunc  
 vero sepulcreti amota sæditate per  
 Mæcenatem, jam licet frui Esquilia-  
 rum salubri aëre; licet hic habitare,  
 quin et deambulare in amœnis hortis,

ubi prius arida mortuorum ossa tris-  
 tem aspectum dabant.

*Esquiliiis*] Hæc urbis Romæ regio.  
 Epod. v. et ult.

*Salubribus*] Illuc propterea, et ad  
 hortos Mæcenatianos in Esquiliiis, se-  
 cedebant Tiberius ad quietem, Au-  
 gustus vero æger ad valetudinem  
 procurandam. Ita Suetos.

17 *Cum mihi non tantum*] In hortis  
 quidem sedeo amœnitate cœlique tem-  
 perie pergratis, inquit Priapus: at  
 id mihi molestum, quod veneficas  
 inde exterminare nequeo sepulcra  
 frequentare assuetas. Fures avesque  
 facile abigo, at non ita improbas  
 anus istas.

*Furesque, &c.*] Hi ventitabant illuc  
 ad exquisitos fructus surripiendos:  
*feræ* autem ad projecta supplicio af-  
 fectorum cadavera olim venire assue-  
 tæ inde vix absterrebantur; semper-  
 que ad locum notum, cupitamque  
 prædam recurrabant.

Quantum carminibus quæ versant atque venenis  
 Humanos animos : has nullo perdere possum 20  
 Nec prohibere modo, simulac vaga luna decorum  
 Protulit os, quin ossa legant herbasque nocentes.  
 Vidi egomet nigra succinctam vadere palla  
 Canidiam, pedibus nudis, passoque capillo,  
 Cum Sagana majore ululantem : (pallor utrasque 25  
 Fecerat horrendas aspectu :) scalpere terram  
 Unguibus, et pullam divellere mordicus agnam,  
 Cœperunt ; cruor in fossam confusus, ut inde

*quam mulieres, quæ humanas mentes inflectunt incantamentis et veneficiis. Has nulla ratione possum abigere, aut prohibere quominus colligant ossa et herbas noxias, statim atque luna currens pulchrum ostendit vultum. Ego ipse conspexi Canidiam atra veste succinctam incedere nudis pedibus, crinibus solutis, ejulantem cum Sagana seniore. Pallor ambas fecerat visu terribile. Humum cæperunt unguibus effodere, moxque discerpere dentibus oviculam nigram. Cruor in scrobem effusus*

.....

*Zeus.* Benthleium secuti Cuning. Sanad. Wetzel. Heindorf, et Kidd.—19 Exc. Sax. Harl. 6. al. *versant* pro *versant*; ita quoque Burm. ad Ovid. Am. II. 2. 29. Vide ad 1. Sat. 7. 15.—20 'Qui pro perdere maluit *pellere*, ille sic enervari orationem vehementem Priapi non sensit. Nihil minus minantur comici irati, quam 'perdere,' 'disperdere,' 'cerebrum dispergere in via,' &c. *Gem.*—24 Harl. 2. 7. *sparsoque capillo*.—25 Bentl. in ed. pr. Cantab. et Cuning. *utramque*.—27 Unus Han. *divellere morsibus*, ex Vet. Schol. Vide Nic. Heinsium ad Ovid. Met. XII. 27.—28 *Cæpere* Cuning. ex conj. ut ultima syllaba producatnr ob consonantes *cr* in voce *cruor*. Unus Han. *in fossam diffusus*. Bentl. in ed. pr. Cantab. 1711. *in fossam cum fusus*; et sic Kidd.—32

#### NOTE

20 *Has*] Veneficas, Canidiam, Saganam.

21 *Simulac vaga luna, &c.*] Decorum suum ostentat luna dum plena est: et hoc præsertim tempus ad perpetranda veneficia assumunt. Vide Epod. v. et ult.

22 *Ossa legant*] Panius Jurisconsultus: 'Qui e sepulcro corpora extraxerint, vel ossa eruerint, humilioris quidem fortunæ summo supplicio afficiuntur: honestiores autem in insulam deportantur: alias aut relegantur, aut ad metalla damnantur.' Vide Epod. ult. sub finem.

*Herbasque nocentes*] Et sepulcris natas, quasi sacras Diis manibus, pro-

indeque veneficiis idoneas. Menta præ ceteris herbis utebantur. Hæc enim dicitur pellex fuisse Plutonis, a Proserpina demum concepta, et in herbam sui nominis transformata. Porro notandum Mæcenatis hortis non totas Equilias occupatas: superfluisse vero illic aliquot sepulcra.

25 *Cum Sagana majore*] Hæc Sagana liberta fuit Pomponii Senatoris, qui a Triumviris proscriptus est: habuit vero sororem natu minorem se. Ita vetus Commentator.

28 *Ut inde Manes elicerent*] Cruore scilicet ebibendo gaudentes. Sic veteribus creditum.

Manes elicerent, animas responsa daturas.  
 Lanea et effigies erat, altera cerea; major 30  
 Lanea, quæ pœnis compesceret inferiorem.  
 Cerea suppliciter stabat, servilibus, utque  
 Jam peritura, modis. Hecaten vocat altera, sævam  
 Altera Tisiphonen: serpentes atque videres  
 Infernas errare canes; lunamque rubentem, 35

*est, ut hinc umbras evocarent, animas responsa reddituras. Porro aderat imago lanea, et altera cerea. Grandior lanea, quæ minorem ceream plecteret. Cerea supplex procumbebat, servili ratione, ac velut mox interitura. Veneficarum altera inclamat Hecaten, altera diram Tisiphonem. Tum aspiceres currere angues, et canes Stygias: lunam vero erubescens se abscon-*

Bentleius legit ut quæ, ex duobus codd. Torrentii, Pulmanni tribus, Giffanii uno, et suis Gal. et Magdal. Ita Gott. Sanad. Francis, Wetzsl. Wakef.

## NOTE

29 *Animas responsa daturas*] Necromantia est, qua magi futura per mortuos aut mortuorum umbras rimantur. Vide Epod. ult. in fine, ibique Not. 1. Reg. 28. Saul rex per Pythonissam suacitat impie animam Samuelis Prophætæ: ab eoque discit suam suorumque perniciem proxime futuram. 'Statimque Saul cecidit porrectus in terram: extimuerat enim verba Samuelis,' &c.

30 *Lanea et effigies erat, &c.*] Erant ibi effigies duæ, una lanea, altera cerea. Hanc minorem altera major affligebat, vexabat, verberabat, perdere volebat. Nam et sic cum cruciatu homines enecant veneficæ. Unde Ovid. Epist. Hypsipylæ: 'Per tumulos errat passis discincta capillis, Certa que de trepidis colligit ossa rogis. Devovet absentes, simulacra que cerea fingit, Et miserum tenues in jecur urget acus.'

32 *Cerea suppliciter stabat*] Hæc repræsentans eum quem perditum ibant et cnpiebant. At laneum simulacrum referebat carum veneficis illis caput, quod alterius sagæ incantamenti liberare et exsolvere contende-  
 bant.

*Delph. et Var. Clas.*

33 *Hecaten vocat altera*] Canidia invocat Proserpinam umbrarum dominam, sacrorum magicorum præsidem: dictam *Hecaten*, seu quod victimis centum placaretur, seu quod annos centum errare faciat insepultos. Ita Servius. Alii, quod centum, id est, varias habeat virtutes et potestates. Nam et idcirco *tergemina Hecate* vocatur a Virgilio *Æneid.* iv. Est nempe Luna in cælo, Diana in terris, Proserpina in Inferis. Alii etiam aliter, quod Hecaten dicatur Apollo, hinc ejus soror Hecate appellatur, inquam, ab *hæas, longe*, quasi radios emittens ad nos vibrans.

34 *Altera Tisiphonen*] Sagana vocat Tisiphonem nnam e Furiis, a plectendis cædibus ita nominatam.

*Serpentes atque videres Infernas errare canes*] Canes infernæ adventantem Proserpinam præcurrendo annuntiabant; serpentes autem Tisiphonem. Deas enim illas ejusmodi assecle nonquam non comitantur. Furiarum capillos serpentibus implexos, manusque pariter armatas finxere.

35 *Lunamque rubentem*] Pudore suffusam, et abhorrentem a talibus fla-

*Horat.*

3 K

Ne foret his testis, post magna latere sepulcra.  
Mentior at si quid, merdis caput inquiner albis  
Corvorum; atque in me veniat mictum atque cacatum  
Julius et fragilis Pediatia, furque Voranus.

*dere post majora monumenta, ne testis adesset istis sceleribus. Quod si aliquantum mentior, conspurcetur meum caput merdis albis corvorum; ac mictum et cacatum super me veniant Julius, mollis Pedacia, et Voranus fur. Quid referam*

\*\*\*\*\*

Heindorf, et Kidd.—38 ' Jam bis terque, opinor, Horatii morem indicavimus: scilicet is, etsi post plures nominativos, singulari tamen numero verbum amat efferre. Recte itaque hic olim dederunt editiones Venetæ et Locheri: *atque in me veniat mictum atque cacatum Julius, et fragilis Pediatia, furque Voranus.* Et diserte hoc exhibent, præter sex Palmannianos, nostri etiam codices, Leidensis, Reginensis, cum aliis quatuor. Cruquius Torrentiusque tacent. Videat itaque Lambinus, qui *veniant* hic reposuit, idque ait habere omnes fere libros veteres. Utinam meliore fide in his rebus ageretur: jam non hic ceteros post se omnes in errorem induxisset. Priscianus quidem pag. 875. ubi locum hunc adducit, *veniant* habet hodie: at correctorum id facinus est, qui loca ex auctoribus illic citata ad vulgatas eorum editiones refingunt. Tria enim Prisciani scripta vidi exemplaria; quorum duo *veniat* ibi præferunt, tertium *veniet*. Revocetur itaque vetus lectio numero Singulari; et vide nos ad s. Od. 24. et alibi.' *Bentl. veniat* etiam Gott. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Zarot. Mediol. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. Florent. 1482. Sanad. Francis. Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. Wetzl. Wakef. Heindorf. Comb. et Kidd. *venient* Aldd.

#### NOTE

gitiis veneficis que.

36 *Post magna latere sepulcra*] Hinc patet, quod ante jam annotavi, ad Esquillas et hortos Mæcenatis prope extitisse quæpiam adhuc monumenta, quamvis alia diruta fulsset atque sumnota.

37 *Merdis caput inquiner albis Corvorum*] Huc facit quod in Epigram. ante cit. ad Priapum scribit Tibullus: ' Abegimusque voce sæpe, cum tibi Senexve corvus, impigerve graculus Sacrum feriret ore corneo caput.' Arnobius autem lib. vi. diserte. ' Non videtis sub istorum simulacrorum cavis stelliones, sorices, murices, blattasque lucifugas nidamenta ponere atque habitare? spurcitas huc omnes conducere . . . In ore simulacri ab araneis ordiri retia, atque insidiosos casses quibus volatus innectere stridularum possint im-

pendentiumque muscarum? Hirundines intra ipsos ædium circumvolantes tholos, jacularier stercoreis plenas; et modo ipsos vultus, modo nunquam ora depingere, barbam, oculos, nasos, aliasque omnes partes, in quascumque se detulerit deonerati proluvis podicis?'

39 *Julius, &c.*] Quidam luxurie perditus, cetera minime notus.

*Pediatia [Pedacia]* Muliebri nomine ob mollitiem et impudicitiam vocat per contemptum et ludibrium. Is Pedacius, vel Pedatius, dicitur fuisse Eques Romanus, suum vero patrimonium abligurisse, flagitiosisque postea libidinibus servivisse.

*Furque Voranus*] Iste fuit Q. Lucatili Catuli libertus, furax et astutus apprise: qui cum numulario cuidam snrripuisset aliquot nummos, hos calceis inernit absconditque.

Singula quid memorem? quo pacto alterna loquentes 40  
 Umbræ cum Sagana resonarint triste et acutum;  
 Utque lupi barbam variæ cum dente colubræ  
 Abdiderint furtim terris; et imagine cerea  
 Largior arserit ignis; et ut non testis inultus  
 Horruerim voces Furiarum et facta duarum. 45  
 Nam, displosa sonat quantum vesica, pepedi  
 Diffissa nate ficus: at illæ currere in urbem:

*singula? Quemadmodum alternatim colloquerentur animæ cum Sagana, voce tenui et stridula. Quomodo clam humo infoderint barbam lupi, et dentes colubræ maculosa: utque ignis ingens corripuerit effigiem ceream: denique quo pacto aversatus sim præsens, atque vindicaverim verba et actiones ambarum Furiarum istarum. Etenim quanto sonitu crepat vesica disrupta, tanto ego ficulus olim truncus divisis natibus crepui. Protinus autem illæ veneficæ fugere in urbem ceperunt. Tum-*

~~~~~

&c. usque ad Bentl.—39 *Pedatia* Venet. 1550. et Glarean.—41 Bentl. ex conj. *resonarint*, et sic Harl. 7. eumque secuti recentt. *resonarent* Harl. 2. 3. 4. 6. alii omnes et edd. antiq.—43 *Adiperint* Venet. 1477. 1478. 1479. et Florent. 1482. *ut imagine* conj. Cuning.—45 Cuning. Sanad. et Francis: *ac facta duarum*. Harl. 4. Venet. 1479. Vet. Comb. et Florent. 1482. *et fata duarum*.—47 *Divisa* conj. nescio quis. Vid. Syllog. Epist. tom. v. p. 375.—48 'Vide

NOTÆ

Deprehenso vero ad calceos alludens quispiam anbridensque ait: Belle, si te non *ἀχαλκούς*, id est, verberibus tanquam æs tundat ac recudat.

41 *Triste et acutum*] Sic *Æneid.* vi. 491. umbræ seu animæ Græcorum apud inferos *Æneam* videntes obstupeſcunt, 'pars vertere terga . . . pars tollere vocem Exiguam,' id est, exilem, lugubrem, deductam: unde et 'inceptus clamor frustratur hiantes.' Ibid.

42 *Lupi barbam*] Egrege *Marcilius*, 'Vide,' inquit, 'officias magicæ artis: barba lupi veneficium: at rostrum lupi veneficium resistit. At qui barba lupi in rostro. *Plin.* xxviii. 10. 'Veneficium rostrum lupi resistere inveteratam aiunt: ob idque villarum portis præfigunt.'

43 *Imagine cerea Largior arserit ignis*] *Virgil.* *Eclog.* viii. 'Aspice, cor-

ripuit tremulis altaria flammis Sponte sua, dum ferre moror, cinis ipse: bonum sit.' Ergo hic indicatur pernicietas ejus, in quem veneficæ fiebant, quique imagine cerea adumbratus erat. Absurde quidam putant ignem affuisse, et liquescente cera exarsisse. Immo cit. *Virgilii* locus contrarium docet: verbaque ista clare ostendunt, 'sponte sua.'

45 *Furiarum duarum*] *Canidiæ* et *Saganæ Furiis* similium.

47 *Diffissa nate*] Ita lignum recens et adhuc viride, si in opus fingatur, finditur et crepat.

Ficus] Ego *Priapus* ex arbore ficu Deus factus.

At illæ currere in urbem] *Ridicula* omnia. *Insignes veneficæ*, omnibus terribiles, levi peditu terrentur, ac fugantur.

Canidiæ dentes, altum Saganæ caliendrum
 Excidere, atque herbas, atque incantata lacertis
 Vincula, cum magno risuque jocoque videres.

50

que non sine ludibrio et cachinnis aspexisses Canidiæ dentes, ac sublimem Saganæ comam decidere, herbas item, et licia brachiis fascinata.

annon legendum sit, *caliendrum*.' Chishull.

NOTE

48 *Canidia dentes, &c.*] Tanto vore percelluntur illæ, ut excidant Canidiæ edentulæ appositi *dentes*; Saganæ vero glabræ seu calvæ coma ex alienis capillis addita.

Altum caliendrum] Adulterini capillitil suggestum, ut vocat Papinlus. Juvenal. Sat. vi. 502. 'compagibus altum Ædificat caput.' Hinc patet novum non esse, quod nostro sæculo in mulieribus videmus; atque olim etiam in earum capitibus insanas capillamenti subtrusiones extitisse.

'*Caliendrum*] *Κάλυπτρον* est orna-

mentum. κάλυπτρον, sive κάλυπτρον, operimentum. Hoc alii interpretantur crinem hypocriticum vel supposititium; alii reticulum, redimiculum, galericulum: vetus Interpres: *peplum capitis, seu ornamentum.* Varro etiam hanc usurpat vocem in lib. qui inscribitur '*Virgula divina.*' Arnobius item lib. vi.

50 *Vincula*] His hominum animos illigabant, vinciebant, detinebant. Virgil. Eclog. viii. 'Terna tibi hæc primum triplici diversa colore Licia circumdo.'

SATIRA IX.

IN IMPUDENTES ET INEPTOS PARASITASTROS.

Haud dubie gratia, qua apud Mæcenatem valebat Horatius, multos parasitastros et poëtaistros pellexit, ut eum obsiderent, et se per eum Mæcenati commendari cuperent. Quare, ut hoc hominum genus molestum a se, si fieri posset, abigeret, fortassis hanc scripsit Satiram, ubi impudentia et garrulitas ejusmodi homuncionis egregie describitur.

IBAM forte Via sacra, sicut meus est mos,

Pergebam forte per viam sacram, nugas nescio quas, ut soleo, mente versans; iis

Satira secunda Libri secundi in Ed. Sauad. Vide Vulpium in Vita Propertii.—1 *Ibam ut forte* Benth. ex conj. eumque secutus Kidd. Wakef. et Askew interpungebant: *Ibam forte via sacra, sicut meus est mos Nescio, &c.* probante viro docto in The British Critic. Vid. Wakef. Sylv. Crit. iv. pag.

NOTE

1 *Via sacra*] De ea Epod. iv. 7. et Epod. vii. 8. vide ibi Not.

Nescio quid medltans nugarum, et totus in illis :
 Accurrit quidam notus mihi nomine tantum,
 Arreptaque manu, ¶ Quid agis, dulcissime, rerum ?
 ¶ Suaviter, ut nunc est, inquam ; et cupio omnia quæ vis. 5
 Cum assectaretur, Numquid vis ? occupo : at ille,
 Noris nos, inquit ; docti sumus. Hic ego, Pluris
 Hoc, inquam, mihi eris : misere discedere quærens,
 Ire modo ocyus, interdum consistere, in aurem
 Dicere nescio quid puero ; cum sudor ad imos 10
 Manaret talos, O te, Bolane, cerebri

plane intentus. Accurrit quidam nomine duntaxat mihi cognitus ; atque apprehensa manu mea, ait, Quomodo te habes omnium suavissime ? Respondi : Bene, sicut res præsentis sunt : tibi pariter apprecor cuncta quæ exoptas. Cum vero me sequeretur, præveniens dixi : An aliud quidpiam exposcis a me ? Max ille, Ut me cognoscas, inquit : sum eruditus. Tum ego : Eo majoris a me aestimaberis. Vehementer autem abire cupiens jam velocius incedebam, identidem subsistebam : famulo nescio quid in aurem insurrabam : interea sudor ad imos talos defluebat. Cogitabam apud me : quam beatus tu Bollane tali cerebro ! Cum vero iste quidvis

197.—2 Omnes codd. Torrentii, et omnes Cruquii præter unam, delent *rd et ;* et sic Torrent. Bentl. Sanad. Cuning. Francis. Schrevel. Heindorf, Wakef. et Kidd. item Lachman. ad Propert. II. 1. 6.—3 *Occurrit* Ald. et multas deinceps edd. *Accurrit* Harl. 2. 3. 4. 6. Gott. omnes codd. Cruquii, Torrentii, et aliorum, cum edd. Zarot. Mediol. 1477. Venet. 1478. 1479. Florent. 1482. Mediol. 1486. Cruq. Torrent. Lamb. H. et R. Steph. Bond. Schrevel. Baxt. Bentl. et recentt. Vid. Nic. Heins. ad Ovid. Fast. II. 379.—4 Plurimi interpungunt : *Quid agis, dulcissime rerum ?* Cf. Heroid. Epist. IV. 125. IX. 107. et Art. Am. I. 218. Vid. Porson. ad Ph. 1780. AIII, *Quid agis, dulcissime, rerum.* Cf. Ovid. Met. XII. 62. Ita Vet. Schol. H. et R. Steph. Lamb. Cruq. Baxt. Gesn. Zenn. Bipont. Wetzsl. Wakef. et Comb.—6 *Numquis vis ?* in quibusdam vett.—11 *Bollane*

NOTE

1 *Nugarum*] Versicolorum.

4 *Arreptaque manu*] Quasi valde familiaris et consuetus, quamvis nomine vix Horatio notus : ergo imprudenter et inepte.

5 *Suaviter, ut nunc est, &c.*] Indolem Horatii bonam, immo egregiæ fructum educationis in eo considera : qui hominem passim molestum, quin et pertinaciter importunum, æquo fert animo, ubiique durum illi aut inurbanum reponit. Quod quidem deinceps animadvertet.

Cupio omnia quæ vis] Ita loqueban-

tur olim ad amicos.

6 *Numquid vis*] Hæc erat dictio abire volentium, ne id dure facere viderentur : ut observat Donatus in Terent. Eunuch. II. 3. ad hæc verba : ' Dum hæc dicit, abiit hora. Rogo, num quid velit. Recte, inquit. Abeo.'

7 *Noris*] Cupio ut noris me : sum enim doctus. O insulsam orationem !

10 *Cum sudor ad imos Manaret talos*] Præ animi angore et æstu.

11 *Bolane*] Is ἀβύχολος, iracundus, stomachosus, atque, ut ait Noster Sat.

Felicem ! aiebam tacitus, cum quidlibet ille
 Garriret, vicos, urbem laudaret. Ut illi
 Nil respondebam, Misere cupis, inquit, abire,
 Jamdudum video : sed nil agis ; usque tenebo, 15
 Persequar. Hinc quo nunc iter est tibi ? ¶ Nil opus est te
 Circumagi ; quendam volo visere, non tibi notum ;
 Trans Tiberim longe cubat is, prope Cæsaris hortos.
 ¶ Nil habeo quod agam, et non sum piger ; usque sequar te.
 Demitto auriculas, ut iniquæ mentis asellus, 20

*effutiret, laudaret civitatem ac regiones ; quod nihil responsi facerem, ait : Solicite
 quæris discedere : jam pridem intelligo : verum operam perdis : semper adhærebo :
 assectabor : eorum quam istinc contendis ? Cui ego : Nequaquam necesse est te
 circumduci : aliquem invisere cupio tibi minime cognitum : hic procul manet, ultra
 Tiberim, juxta hortos Julii Cæsaris. Ille vero : Nihil agendum instat mihi, neque
 sum deses : quolibet te comitabor. Tum ego deprimō aures velut asinus impatiens,*

edd. vett. ante Torrent. qui ex codd. suis legit *Bolane* ; et ita omnes codd.
 Bentleyi et edd. recentt.—16 ‘Codex Tons. habet : *usque ego nam te Persequar* ; at vulgata lectio mihi placet magis, propter præcedens verbum, *abire*. Duo codd. Bland. habent, *Prosequar* ; quod non minus aptum videtur ; nam fere eos prosequimur, quos comitamur et deducimus ; sed fortasse, quia reluctantem sequitur, *Persequar* magis est appositum.’ *Cruq.* *Prosequar* etiam tres Bersmanni, Bentleyi Leid. Regin. Gal. Petrens. Batel. et duo alii ; item Glarean. Bentley. Sanad. Francis, Heindorf, Wakef. et Kidd. hinc Bentley. cum nonnullis edd. vett. refert ad antecedens, ita, *Prosequar hinc, &c.*—19 *Nil h. q. agam ; non sum, &c.* quatuor codd. Torrentii,

NOTÆ

v. præced. cerebrosus, nugaces et ineptos quosque verbis asperis amoliebatur statim, et abire procul a se adiebat, loquacitatis et loquacium omnino impatiens.

14 *Misere cupis, inquit, abire, &c.*] Confer impudentem hunc garruli sermonem cum Horatii modesta responsione, ‘nil opus est te Circumagi,’ &c. Gall. *c'est vous donner trop de peine.*

18 *Cubat*] Sunt qui interpretentur, ægrotat : sicut II. Sat. 3. ‘Mater ait pueri menses jam quinque cubantis.’

Prope Cæsaris hortos] Longinquam proponit urbis regionem, ad abigendum garrulum, sed frustra. Sueton. Jul. Cæsar. cap. 83. ‘Populo hortos circa Tiberim publice, et viritim tre-

cenos sestertios legavit.’ Tiber. cap. 72. ‘Triremi usque ad proximos Narmachiaæ hortos subvectus est : disposita statione per ripas Tiberis,’ &c. Vide et Plutarch. in M. Bruto ; ubi scribit, cum testamento Cæsar civilium septuaginta et quinque drachmas legavisset, præterea vero etiam hortos, qui trans Tiberim erant, ubi nunc est Fortunæ templum, ingentem benevolentiam et admirabile desiderium omnibus fuisse.

20 *Demitto auriculas, &c.*] Metaphora a jumentis, quæ aures demittendo ostendunt suam defatigationem, ac velle se excutere impositum onus. Plin. xi. 37. ‘Aures in equis, et omnium jumentorum genere, indicia animi præferunt ; fessis marcidæ,

Cum gravius dorso subiit onus. Incipit ille :
 Si bene me novi, non Viscum pluris amicum,
 Non Varium, facies : nam quis me scribere plures
 Aut citius possit versus ? quis membra movere
 Mollius ? invideat quod et Hermogenes, ego canto. 25
 Interpellandi locus hic erat : ¶ Est tibi mater ?
 Cognati, quis te salvo est opus ? ¶ Haud mihi quisquam ;
 Omnes composui. ¶ Felices ! nunc ego resto :
 Confice ; namque instat fatum mihi triste, Sabella
 Quod puero cecinit, divina mota anus urna : 30

quando plusculum oneris tergo imponitur. Ille autem exoritur est : Si me bene cognosco, non Viscum, non Varium cariorem me familiarem habebis. Equis enim versus plures ac velocius quam ego facere valeat ? Quis saltare decentius ? Ego sic cano ut etiam Hermogenes invideat. Hæc erat occasio interrumpendi : Itaque aio illi : Habesne matrem aut propinquos, quibus necessaria sit tua salus ? Respondit : Nemo superest mihi : cunctos sepelivi. Tum ego tacite : Illi fortunati : miser ego jam vivo : interfice. Enimvero urget fatum lugubre, quod puero mihi Sabella ve-

sine conjunctione et.—28 *Non Varum* unus Han. Harl. 2. et edd. primæ.—30 'Nescias ntrum casu recto *mota anus*, an casu ablativo *mota urna divina*, dicatur. Mihi quidem neutrum placet. Etsi enim *urna divina* facile in poëta placere possit ; ut in Silio Italico 'flammæ divinæ,' III. 344. 'Fibrarum, et pennæ, divinarumque sagacem Flammarum misit dives Gallæcia pubem :' tamen si tertium illud addis, *divina urna mota*, adeo scabrum atque horridum exit, ut ne proletario quidem vate, nedum Horatio, dignum sit. Vel illud alterum tolerabilius est, *mota anus*, hoc est, 'commota,' 'agitata,' 'furore percita :' qualis Manto apud Nasonem Met. VI. 158. 'Per medias fuerat, divino concita motu, Vaticanata vias.' Et illa apud Tibull. I. 7. 49. 'Sic fieri

NOTÆ

micantes pavidis, subrectæ furentibus, resolutæ ægris.'

22 *Viscum, Varium*] Hi duo fuerunt eximii Poëtæ, ingenio et eruditione clari ; Horatio certe amicissimi. De Visco postea, Sat. seq. et alibi. De Vario Sat. 5. præced. item I. Od. 6.

25 *Hermogenes*] Cantor famosus, de quo Sat. 3. præcedenti.

26 *Est tibi mater, &c.*] Callide vult Horatius monere garrulum ut suæ salutis consulat in gratiam propinquorum ; neve sine causa ita se circumagat ac defatiget, quin potius ipse se tantum virum totque et tam eximiiis dotibus insignem familiæ suæ diu

conservet.

28 *Omnes composui*] De hujus vocis significatione dixi, ad Pers. Sat. III. 104.

Felices] Qui nimirum tua garrulitate et ineptiis sunt liberati. At ego miser resto discrucianus a te ac jugulandus.

29 *Sabella*] Nutrix Horatii natione Sabella, vaticinandi perita. De Sabinis sive Samnitibus, artium ejusmodi vanarum antesignanis, dixi in Epod. XVII.

30 *Divina mota anus urna*] Sortilega mulier et fatidica conjectis in urnam sortibus, commotis, eductis, fatum

' Hunc neque dira venena nec hosticus auferet ensis ;
Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podagra ;
Garrulus hunc quando consumet cumque : loquaces,

tula præagitur commota urna divinans. Istum, aiebat, nec sæva toxica, nec gladius hostilis interimet, nec laterum dolor, vel tussis, nec iners podagra: occidet vero lo-

.....

jubet ipse Deus: sic magna sacerdos,' &c. Sed vel hoc pacto hæret sordet-que tota oratio: quid enim illis facias, *mota anus urna divina?* an illa ab urna in furorem acta est? Vel illud vis potius, *mota anus cecinit urna divina, sive ex urna?* an illa in urnam repererat? adde, quod sine præpositione ipsa dictio est utrobique vitiosa. Quare nihill, opinor, melius est verinsve, quam ut duo vocabula locum inter se permutent, hunc in modum: *namque instat fatum mihi triste, Sabella Quod puero cecinit mota divina anus urna:* hoc est; *Fatum, quod Sabella anus, divina sive sortilega, mihi puero cecinit, postquam urnam moverat. Urna enim mota, sortes ejiciebantur;* unde Seneca Troad. vs. 974. Virg. Æn. vi. 432. Claud. ii. Rapt. Pros. 332. Noster III. Od. 1. 16.' *Benil.*

NOTE

eliciens et futura prædicens. Ista divinandi ratio vixit tum apud Græcos, tum apud Romanos. Sic autem peragebatur. Habebantur literæ dictionesque permixtæ: quæ permixtæ in urna, et mox eductæ vel effusæ, si quid exprimerent casu et forte conjunctæ, id esse in fatis ac divinitus præmonstrari credebatur. 'Sortes, taleolæ aut anrculi e ligno fnere non grandes: quibus literæ ad divinandum insculptæ, sive notæ. Eæ privatim habltæ; eæ publicæ. Sed quæ in publico, in primis religiosæ, et cana quadam veritate sacræ, in templis servabantur in arca reconditæ, tæniis vittisque laneis seorsum involutæ.' Hæc J. Lips. Elect. ii. 12. ubi 'attenuatas' sponte sortes apud Liv. mox citand. ingeniose corrigi, 'extæniatas,' id est, tæniis vittisque solutas. Sortes Præneste inventas refert Cicero de Divin. ii. n. 85. ubi originem earum pariter ac vanitatem excutit. 'Hoc genus divinationis vita jam communis exploit. Fani pulchritudo et vetustas Prænestinarum etiam nunc sortium nomen retinet, atque id in vulgus. Quis enim magistratus, aut quis vir illustrior

utitur sortibus? Ceteris vero in locis sortes plane refrixerunt.' Hæc ille ibidem: et paulo ante: 'Quid sors? Idem propemodum quod micare, quod talos jacere, quod tesseras. Quibus temeritas et casus, non ratio vel consallium valet. Tota res est inventa fallaciis, ant ad quæstum, aut ad superstitionem, aut ad errorem.' Sueton. Tiber. cap. 63. Prænestinarum sortium majestatedeterritum aliquando Tiberium scribit. Livius Initio lib. xxii. inter prodigia quædam et hoc refert: 'Sortes sua sponte attenuatas, unamque excidisse ita scriptam: MAVORS TELUM SUUM CONCURT: et per idem tempus Romæ signum Martis Appia via sudasse.'

31 *Hunc neque dira venena, &c.*] Verba sunt mulieris de Horatio puero vaticinantis.

32 *Laterum dolor*] Pleuritis. Cic. de Orat. iii. n. 6. 'Crassus cum febris domum rediit, dieque septimo est lateris dolore consumtus.'

33 *Loquaces*] Vide Plutarch. de Garrulitate: ubi statim initio pronuntiat illam esse morbum curari difficilem.

Si sapiat, vitet, simulatque adoleverit ætas.
 Ventum erat ad Vestæ, quarta jam parte diei 35
 Præterita : et casu tunc respondere vadato
 Debebat ; quod ni fecisset, perdere litem.
 Si me amas, inquit, paulum hic ades. ¶ Inteream, si

quæ aliquando tandem. Ergo ubi primum ætate adulta erit, fugiat garrulos, si prudens est. Deveneramus ad templum Vestæ, transacta jam parte diei quarta: et forte debebat tunc vadato respondere, vel causa cadere, nisi vadimonium obtinisset. Dixit vero: Quæso paululum istic me adjuva. At ego: Moriar, si valeo stare, vel

—36 'Satis mirari nequeo Interpretes omnes latuisse *casu vadato* modo dici pro in causa vadata, cum notum sit quid casus sit Jurisconsultis. 'Respondere' autem is dicitur in quem lis intenditur. Bentleius multa hic movet per densas tenebras, quæ non puto opus esse lectori modo representare. Pro *vadato* reponit *vadatus* ex ingenio.' *Bart.* 'Casu vadato nihil esse puto. 'Vadatum' esse vel activum, qui alteri necessitatem vadis dandi imponit, vel passivum, qui dare jussus est, ipse fatetur et probat Bentleius, quo minus opus est sola conjectura mutare lectionem omnium librorum, quam etiam Acron tuetur.' *Gess.* 'Vadari' esse verbum commune e Prisciano docuit Rob. Stephanus in Latinæ Linguæ Thesuro: hic autem active sumi non potest; quia reus respondebat actori sed præconi, a quo citabatur. Asconius ad Cic. de Præt. Urb. cap. 1. 'Recte dictum est 'respondet'; nam apud veteres et iudices, et rei, et accusatores, et defensores, citabantur a præcone Prætoris;' ex quo colligitur 'vadatus' reponendum esse; idque Laurenbergius in Antiquario indicavit, et duobus exemplis 'vadari' passive accipi ostendit.' *Cuning.*—38 Codex Divæi ap. Crnq. sine ulla litura: Si tu

NOTE

35 *Vestæ*] Ædem Romæ habebat Vestæ ad clivum Capitolinum inter palatium et Capitolium. Varro, Festus, &c. Cic. de Nat. Deor. II. n. 67. de Vestæ disserit: 'Hæc Dea,' inquit, 'est rerum custos intimarum... Græcis *ἱερία* dicitur... Ejus vis ad aras et focos pertinet... Non abant longe ab ea Dii Penates,' &c.

Quarta jam parte diei] Diximus alibi diem naturalem horas seu partes duodecim complecti, scilicet ab ortu Solis ad occasum. Ergo diei pars quarta hora tertia Romæ dicebatur, et respondet nostræ nonæ matutinæ. Porro quod sequitur: *et casu tunc respondere vadato Debebat*, explicatur per Martial. IV. 8. ubi consuetæ Romanis occupationes ad horas singulas

notantur: 'Prima salutantes atque altera continet hora; Exercet rucos tertia casidicos. In quintam varios extendit Roma labores; Sexta quies lassis,' &c.

36 *Respondere vadato Debebat*] Garrulus in jus a quodam vocatus erat, vadesque dederat: ergo nisi affuisset, vades ejus ac fidejussores condemnati ipsum postea egissent reum, ex lege.

38 *Paulum hic ades*] In iudicium veni quæso mecum, ad proximum tribunal Prætoris; ibique me juva contra adversarium.

Si valeo stare] Infirmis ego cruribus haud valeo diu stans manere in foro ante Prætorem; ubi sedere non licet. Alii *stare* interpretantur, stare

Aut valeo stare, aut novi civilia jura ; 39
 Et propero quo scis. ¶ Dubius sum quid faciam, inquit ;
 Tene relinquam, an rem. ¶ Me, sodes. ¶ Non faciam, ille ;
 Et præcedere cœpit. Ego (ut contendere durum est
 Cum victore) sequor. ¶ Mæcenas quomodo tecum ?
 Hinc repetit. ¶ Paucorum hominum, et mentis bene sanæ :
 Nemo dexterius fortuna est usus. ¶ Haberes 45
 Magnum adiutorem, posset qui ferre secundas,

scio leges civiles: adde quod festino illuc quo nosti. Tum ille ait: Incertus sum quid agam; an te deseram, an litem. Cui ego: Me, me, obsecro. Nequaquam, inquit iste, et cœpit præire. Ego, quoniam cum fortiori pugnare arduum est, sequor. Inde vero sermonem ille resumit. Mæcenas quomodo tecum agit? Paucos amicos recepit, inquam: et certe sapit. Ille: Nemo unquam usus est fortuna callidius quam tu. Næ magnum auxiliatorem haberes, secundas quidem partes agendi

me, inquit, amas.—42 'Meliores codd. tum alieni, quam nostri, in quibus Leid- et Regin. non agnoscunt est, quod elegantius omittitur. Terent. Phorm. II. 1. 'Etiamne id lex cœgit? illud durum. Ego expediam: sine.' Bentl. Cf. 1. Od. 24. 19.—44 'In Ms. Gottingensi est ut mentis bene sanæ, quod valde placet: sic enim ratio reddatur, cur paucorum hominum sit Mæcenas. Memor videlicet vafri illius Siculi, qui temere nos vetat credere,' &c. Gesn.—45 'Nemo dexterius Mediol. 1477. notabile sphalma.' Idem.—48 Bentleius ex

NOTÆ

in jure, seu contendere ac depugnare contra adversarium, ut faciunt Juris-consulti, patroni, causidici.

39 *Aut novi civilia jura*] Non sum idoneus ad suggerenda tibi verba legis ac juris cansæ: tæ faventia: proindeque tibi adesse nequeo.

40 *Propero quo scis*] Volo visere hominem *quendam*, ut ante dixi, prope hortos Cæsaris habitantem. Viam itaque sat longam obire propero.

41 *Me, sodes*] Me relinquere potius quam rem tuam.

Non faciam] Minime vero te relinquam. Scilicet sperabat garrulus per Horatium adipisci Mæcenatis familiaritatem, quod plaris aestimabat perdenda lite.

43 *Mæcenas quomodo tecum*] Sermo- ciationem inde repetit ille: Estne semper amicus tibi Mæcenas?

44 *Paucorum hominum*] Non cuivis

se familiarem exhibet: paucos ad- mittit in suam amicitiam. Macrob. Saturnal. III. 16. 'Paucorum hominum est iste acipenser.' Ex Cicero- ne, de Fato.

45 *Nemo dexterius fortuna est usus*] Tu belle admodum usus es fortuna, qui Mæcenatem ita demerueris. Quod si me ad ipsum perduceres, juva- rem te mirum in modum: nec pri- mas ante te captarem unquam, nec uspiam tibi officerem: immo alios omnes hoc pacto facile summo- veres, primamque locum tu consequeris. Hæc garrulus ad Horatium.

46 *Posset qui ferre secundas*] Meta- phora a Scenicis ludis et actoribus. Hac pariter utitur Cicero Divinat. in Verrem, n. 48. et huic loco dabit lu- cem. 'Qui princeps iu agendo est or- natissimus et paratissimus esse debet ... Apuleium esse video proximum sub-

Hunc hominem velles si tradere; dispeream ni
 Summosses omnes. ¶ Non isto vivimus illic,
 Quo tu rere, modo: domus hac nec purior ulla est,
 Nec magis his aliena malis: nil mi officit unquam, 50
 Ditiior hic, aut est quia doctior; est locus uni-
 cuique suus. ¶ Magnum narras, vix credibile. ¶ Atqui
 Sic habet. ¶ Accendis, quare cupiam magis illi
 Proximus esse. ¶ Velis tantummodo, quæ tua virtus,
 Expugnabis; et est qui vinci possit; eoque 55

*peritum, si velles ad Mæcenatem perducere istum virum: moriar, nisi cunctos amo-
 liri posses. Ego vero: Minime ea ratione qua putas illic agimus: nulla domus
 ejusmodi malis est purgatio aut remotior quam illa: nihil unquam nocet mihi
 quod alius opulentior affuerit vel doctior: suum quisque gradum obtinet. Tum
 garrulus: Remi sane magnam dicis, et quæ prope supra fidem sit. Verum enim ita
 est, inquam. Mox ille: Inflammas ut ardentius velim ad eum accedere. Respon-
 deo: Satis est cupias: vinces, pro tua virtute: atque is est qui expugnari queat:*

codd. Zulich. Gal. Trinit. *Non isto vivitur illic, eodem sensu, sed ' paulo
 venustius,' ut ait. Benteleium secuti Sanad. Francis, Heindorf, Wakef. et
 Kidd. Isto non vivimus illic Cuning.—50 Codd. tres melioris notæ et alii non-
 nulli ap. Torrent. Harl. 2. 3. 4. Bentelei Leid. Regin. et septem alii, et
 codex unus ap. Bos. Anim. p. 59. item edd. Benti. Sanad. Francis, Wakef. et
 Kidd.—55 Janus Dousa emend. vinci possit, nemine probante. Waddel. conj.*

NOTE

scriptorem... deinde habet Alienum; hunc tamen a subsellis... Ac ne is quidem tantum contendet in dicendo quantum potest: sed consulat landi et existimationi tuæ: et ex eo quod ipse potest in dicendo, aliquantum remittet, ut tu tamen aliquid esse videare. Ut in actoribus Græcis fieri cernimus: sæpe illum, qui est secundarum aut tertiarum partium, cum possit aliquanto clarius dicere, quam ipse primarum, multum submittere, ut ille princeps quam maxime excellat: sic faciet Alienus; tibi serviet, tibi lenocinabitur; minus aliquanto contendet quam potest.

47 *Hunc hominem*] Seipsum indicat ac digito monstrat garrulus. Plant. Bacchid. 'Hunc hominem decet auro expendi.'

Tradere] Commendare, Mæcenatis

amicitiam conciliare.

48 *Non isto vivimus, &c.*] Respondet Horatius. Alia est longe conditio amicorum Mæcenatis. Ab his procul exulant mala et pestes quibus solent ædes magnatum vexari et corrumpi. Inde vero absunt omnis ambitio, invidia, æmulatio, criminatio-nes, insidie, supplantationes. Supra, Sat. 6. Mæcenatem dixit 'cantum dignos assumere, prava Ambitione procul.'

54 *Velis tantummodo, &c.*] Non sine salsa derisione fatuum, vanum, et arrogantem hominem palpat Horatius, ab illo expugnandam facile amicitiam spondens Mæcenatis.

55 *Eoque Difficles aditus primos habet*] Eo quod norit se vinci paulo faciliorem: ironice. Alii perperam pro antecedenti dictione, *possit*, legunt

Difficiles aditus primos habet. ¶ Haud mihi deero :
 Muneribus servos corrumpam ; non, hodie si
 Exclusus fuero, desistam ; tempora quæram ;
 Occurram in triviis ; deducam. Nil sine magno
 Vita labore dedit mortalibus. ¶ Hæc dum agit, ecce, 60
 Fuscus Aristius occurrit, mihi carus, et illum
 Qui pulchre nosset : consistimus : Unde venis ? et,
 Quo tendis ? rogat, et respondet. Vellere cœpi,
 Et prensare manu lentissima brachia, nutans,

ideoque difficilem præstat priorem accessum. Diligentiam adhibebo, inquit ille ; famulos duntaxat captabo : si hodie repulsam patior, minime abscedam : occasionibus insidiabor : obviam ibo in plateis : comitabor. Nichil absque magnis ærumnis vita hominibus largitur. En vero dum ista versat ille, occurrit Fuscus Aristius mihi dilectus, et qui probe cognoscebat hunc garrulum. Subsistimus. Unde venis ? et quo vadis ? quarrit, ac respondet. Cæpi vellere et stringere brachia mollissima, in-

eo quod Difficiles ; et sic Mediol. 1477.—56 Mediol. 1477. et Venett. 1477. 1478. 1479. aditus primus.—64 Lambinus ex duodecim codd. pro prensare reposuit pressare. “ Nictare est aliquid oculis nictantibus demonstrare.” Vet. Schol. Constat eum legisse nictare ; quod miror neminem advertisse, neque ipsum Bentleium, qui me invito retinuit nutans.’ Baxt. ‘Nescio unde vir doctus illud suum nictans hausserit. Quos ego consulere potui libros non in contexto modo Horatiano, sed in scholiis etiam legunt, ‘Est autem ‘nutare,’

NOTE

poscit : et hic intelligunt, Mæcenatem assiduis officiis et obsequiis vinci amantem ac poscentem ademptibus se præstare difficilem, ut accendat magis studium ambiendi suam familiaritatem et consuetudinem, quam scit amœnissimam. Apage ista quæ omnino pugnant cum ladole Mæcenatis, quam hic et alibi commendat Horatius.

56 *Difficiles aditus primos habet*] Vide supra Sat. vi. 60. et seq.

Haud mihi deero, &c.] Potiundæ jam rei spe accensus ille pollicetur diligentiam suam non defore, sed quam stultam et futilem, animadvertet.

57 *Muneribus servos corrumpam*] Ita plerique ad procerum ædes penetrabant, servis munera largiendo. Juvenal. Sat. iiii. 184. ‘Quid das ut Cossum aliquando salutes?’

59 *Nil sine magno Vita labore, &c.*] Pulchra sed male collocata sententia, ut ait Landinus. Ex Eplcharmo : Τῶν πόρων πωλοῦσιν ἡμῖν πόντ’ ἀγαθὰ θεοί. *Laboribus vendunt nobis omnia bona Dii.*

61 *Fuscus Aristius*] Nobilis ille Grammaticus, ad quem est inscripta i. Ode 22. et i. Epist. 10.

63 *Rogat, et respondet*] Interrogat me Fuscus ‘unde venis? et quo tendis?’ atque mihi similia roganti respondet.

Vellere cæpi, Et prensare manu, &c.] Quos nobis adesse gaudemus, et a quibus auxilium speramus, eorum prensamus manus et brachia ; præcipue cum augimur, nec aperte licet conqueri. *Crug.*

64 *Prensare*] Legunt alii *pressare. Lentissima brachia*] Maligne ceden-

Distorquens oculos, ut me eriperet. Male salsus 66
 Ridens dissimulare: meum jecur urere bilis.
 Certe nescio quid secreto velle loqui te
 Aiebas mecum. Memini bene; sed meliori
 Tempore dicam: hodie tricesima sabbata: vin' tu
 Curtis Judæis oppedere? Nulla mihi, inquam, 70

nuens, oculos torquens, ut me liberaret. Hic vero maligne versutus ridet ac dissimulat: bilis autem urit jecur meum. Porro addidi: Dicebas profecto velle te mecum nescio quem arcanum conferre sermonem. Recordor sane, ait; sed tempore loquar aptiori: hodie tricesima sabbata sunt. An velles recutitis Judæis oppedere?

~~~~~

aliquid oculis 'nutantibus' velle demonstrare.' *Germ.*—68 'Locheri ed. et Venet. 1490. habent *meliore*; quo modo Pulmanni codd. quatuor, et unns alterque ex nostris. Idque recte, ut opinor; sic enim solet Noster: 'Conchines majore Poëta plectro.' 'Digne puer meliore flamma,' &c. *Bentl.*—69 Quædam edd. vet. *sabbatha*. Pro *vin' tu*, quod omnes codd. et edd. vet. servant, *Bentl.* legit *vis tu*, ex II. Sat. 6. 92. eumque secuti sunt Sanad.

#### NOTÆ

tia, illo dissimulante intelligere quid vellem. Alii non male interpretantur, segnia, tarda, stupida, quæ vellitatione et prensatione non movebantur. Quo significatur frigida mens Aristii amico laboranti subvenire detrectantis. Cic. ad Attic. 'Nihil ego illo novi impudentius, astutius, lentius.' Sueton. Tiber. 57. 'Sæva ac lenta natura ne in puero quidem lauit.'

*Nutans, Distorquens oculos*] Nutibus oculisque signum dans.

67 *Certe nescio quid secreto, &c.*] Horatius instat rursus ut sibi Aristius succurrat: sed hic omnes ejus eluctatur conatus, ridens, dissimulans, denique 'male salsus.'

69 *Hodie tricesima sabbata*] Hodie Judæi solenne festum celebrant, quo intermittere omne negotium fas est. His ego astipulor: quare nec morari, nec sermones conferre tecum licet modo. *Tricesima sabbata* quidam explicant Neomeniam, quod in novilunio sabbatum magnum Judæis haberetur. Psalm LXXX. 'Buccinate in

Neomenia tuba, in insigni die solennitatis vestræ.' Alii interpretantur Kalendas mensis Nisan qui primus in æquinoctio verno dies habebat triginta. Alii intelligunt maximum sabbatum et vetus phase, quo agnum comedebant ritu sanctissimo. Quare vero *tricesima*? Quod revera ab anni Judæi principio triginta numerentur hebdomades ad istam solennitatem: videlicet a Septembri mense quem *Tisri* vocabant, ad dimidium fere Aprilis, illis *Nisan*; quo Pascha celebrabant. De sabbato Judæorum disserui ad Jvenal. Sat. vi. 158. et Pers. Sat. v. 184.

70 *Curtis*] Vide Sat. v. in fine, Not. ad istas voces, 'Judæus Appella.'

*Oppedere*] Vox ridicula ad contemptum apposita: *κατασπένδω*, ventris ereptum emittere contra, id est, respuere, aspernari, ludibrio habere.

*Nulla mihi, inquam, Religio est*] Sane Judaicus ritus absque religione violarim, illosque flocci facio, inquit Horatius.

Religio est. At mi : sum paulo infirmior, unus  
 Multorum ; ignosces ; alias loquar. Hunc sine solem  
 Tam nigrum surrexe mihi ! fugit improbus, ac me  
 Sub cultro linquit. Casu venit obvius illi  
 Adversarius : et, Quo tu, turpissime ? magna  
 Exclamat voce, et, Licet antestari ? Ego vero  
 Oppono auriculam : rapit in jus : clamor utrimque :  
 Undique concursus. Sic me servavit Apollo.

75

*Haud religioni duxero, inquam. Ego vero ducam, ait : sum paulo superstitiosior, atque pluribus similis : indulge mihi : alias alloquar. Tum demum ego : Ergone merui diem hunc adeo funestum mihi esse ? Interim fugit malignus, at me sub gladio deseruit. Verum ecce adversarius isti garrulo forte occurrit, statimque vociferatur : Ecquo nempe tu, vilissime, abis ? ad me vero : Potes testis esse ? Ego mox aurem offero. Tum hic illum ad iudicium trahit. Exclamant ambo. Hinc et inde plebs affluit. Ita me Apollo liberavit.*

Francis, Wakef. et Kidd.—73 Gott. ap. Gean. *Tam mihi surrexisse nigrum.*—76 'Sic editiones, *Exclamat voce* ; neque quicquam ex libris suis proferunt Interpretes, excepto Bersmanno : is vero in duobus se testatur invenisse, *Inclamat voce.* Et sic plane codd. nostri Gal. Regin, Reg. Soc. Trinit. et pro var. lect. Regin. Rectius sine dubio. Lucr. III. 967.' *Bentl.*

## NOTÆ

71 *At mi*] Respondet Aristius : Ego contra, mores Judæorum colo : unde religio mihi esset hodiernum festum cum illis non celebrare.

*Unus Multorum*] Εἷς τῶν πολλῶν, unus e plebe, ejus similis ego, pariter infirmus et superstitiosus : si libet, ita me appella : at mihi veniam dabis, Horati, si in hoc tibi contradicam.

73 *Surrexe*] Vide supra Sat. v. ad vocem 'erepsemus.'

76 *Et, Licet antestari*] Et conversus ad me, dixit, Vis antestari ? Cui libentissime annui, ac de more aurem obtuli tangendam. Lex XII. Tab. ita jubebat : 'Si in jus vocatus, ni it, antestatus manum injicito : aurem antestati capito.' vel ut habet J. Lips. Epistolic. Quæst. lib. IV. Epist. 26. 'Si vis vocationi fuit, antestaminor :

ni it, aurem capito antestati.' Quod sic ille ibid. explicat : in antestatione, inquit, actor imam auriculam tangebat antestati, addens hoc verbum 'Memento.'

77 *Oppono auriculam*] Plin. XI. 45. 'Est in aure ima memorie locus, quem tangentes attestantur ;' vel potius 'antestantur :' ut contra Røvardum ex lege et more veteri asserit Lipsius mox citatus.

*Rapit in jus*] Post factam antestationem licebat trahere in jus vel reluctantem reum.

78 *Apollo*] Bonorum is poetarum tutor ac vindex. Alii respiciunt ad Augusti forum, ubi erat statua Apollinis eburna eo ipso in loco, in quo jus dicebatur. Plin. XXXVI. 5. Juvenal. Sat. I. 128. 'Sportula ; deinde forum, Jurisque peritus Apollo.'